Elew szkoły wojskowej w Cuneo Adam Jan Skultecki osiadł po powstaniu w Sampierdarena, gdzie na początku lat osiemdziesiątych był sekretarzem loży

⁶⁶ „Mistria” 1875, nr 7, s. 103; „Triunghiul” z 1/13 marca 1880, s. 16; *Notizie massoniche della Comunione*, „Rivista della Massoneria Italiana” [cyt. dalej — „Rivista ...”] nr 10/11 z 16 maja — 1 czerwca 1883, s. 184; W. Dunin, *Rumunia (Bosfor, Bałkany i Dunaj) 1855—1878*, Lwów 1887, s. 211; *O emigracji naszej ogółem a w szczególności o wychodźctwie w Rumunię*, Lwów 1887, s.

W ten sposób polscy wolnomularze w Paryżu przyczynili się do zakończenia długotrwałej diaspory polskiego wolnomularstwa.

Людвик Хасс

„ДИАСПОРА” ПОЛЬСКОГО МАСОНСТВА
(1812—1908)

В Королевстве Польском масонские ложи были запрещены распоряжениями от 25 сентября и 5 ноября 1821 г. Соответствующий запрет на территории Царской империи от 1/13 августа 1822 г. охватил м. пр. также несколько польских лож в ее западных губерниях, тогда как в Галиции оне были запрещены с 1795 г., в прусской же зоне немецкий элемент все более начинал преобладать в ложах над польским.